

Estudio Ehecopar.

Asociado a Baker & McKenzie International



Milagros Paredes Carranza

Asociada Principal

Lima, Perú

+51 (1) 618 8519

milagros.paredes@bakermckenzie.com

Área legal

Regulatoria

Servicios legales

Licitaciones y Concursos Públicos

Construcción

Arbitrajes Nacionales e Internacionales

Derecho Administrativo

Compliance

Idiomas

Español

Inglés

Estudio Ehecopar

Av. La Floresta 497

Piso 5 San Borja

Lima 41

Perú

Biografía

Abogada especializada en Contratación Pública, Construcción, Arbitraje Administrativo, Derecho Administrativo y *Compliance*.

Milagros tiene una amplia experiencia asesorando a empresas durante su participación en procedimientos de selección, incluyendo el patrocinio en procedimientos de apelación y sancionadores; y durante la ejecución de contratos con el Estado (obra, bienes, servicios y consultoría) y proyectos de inversión; así como en los arbitrajes (nacionales e internacionales) derivados de estos contratos y proyectos.

Además, Milagros es particularmente reconocida por su habilidad para realizar la evaluación de riesgos y oportunidades de asuntos complejos, siempre encontrando soluciones creativas y prácticas, las que sustenta a través de informes, presentaciones, escritos, etc.

Milagros también tiene una amplia experiencia como funcionaria pública, pues trabajó en el Organismo Supervisor de Contrataciones del Estado – OSCE de 2007 a 2013. Esta experiencia es muy apreciada por nuestros clientes, en la medida que le permite prever con un alto nivel de precisión el escenario más probable ante las cuestiones sometidas a decisión de las Autoridades Administrativas.

Educación

- Universidad ESAN, Especialización en Derecho Administrativo, Lima, 2013 (Primer Puesto).
- Universidad de Lima, Especialización en Procedimiento y Ejecución de Obras Públicas, Lima, 2012.
- Universidad de Castilla-La Mancha, Máster en Derecho de la Contratación Pública, Albacete-España, 2009.
- Pontificia Universidad Católica del Perú, Abogada, Lima, 2009.
- Pontificia Universidad Católica del Perú, Bachiller en Derecho, Lima, 2006 (Séptimo Puesto).

Admisión

- Colegio de Abogados del Callao (2011).

Membresías

- Capacitadora Certificada por el OSCE (2007-2012).

Experiencia

- Asociada del Estudio Ehecopar (desde enero de 2014).
- Supervisora de Interpretación Normativa-OSCE (2012 – 2013).
- Especialista en Contratación Pública-OSCE (2007-2011).
- Prácticas realizadas en los estudios Payet, Rey & Cauvi; y Benites, De Las Casas, Formo & Ugaz; así como en el Fondo Nacional de la Actividad Empresarial del Estado - FONAFE y en el Consejo Superior de Contrataciones del Estado - CONSUCODE.

Operaciones

- Asesoría a la Oficina de las Naciones Unidas para Servicios de Proyectos (UNOPS) durante la ejecución y liquidación de los contratos de bienes y servicios suscritos para realizar los XVIII Juegos Panamericanos y VI Juegos Parapanamericanos Lima 2019, por un monto superior a USD 90'000,000.00; así como durante los procedimientos de selección previos.
- Asesoría a diversas empresas durante su participación en procedimientos de selección, incluyendo la impugnación de la buena pro ante el Tribunal de Contrataciones del Estado; por ejemplo, a ALVAC S.A. - Sucursal del Perú, durante su participación en un procedimiento de selección, logrando la adjudicación del contrato para la prestación del "Servicio de Gestión, Mejora y Conservación de Carreteras para Niveles de Servicio del Corredor de Carreteras: Emp. PE-1S (Dv. Aplao) Corire-Aplao-Chuquibamba-Arma-Cotahuasi-Charcana-Accopampa-Dv. Sayla-Pampachacra-Ushua-Oyolo-Dv. Sequello-Marcabamba-Emp. PE-32C (Pausa) – Marán ", por un monto de USD 100'000.00.
- Asesoría exitosa a Telefónica del Perú S.A. en el marco del arbitraje iniciado contra una entidad pública para desvirtuar un presunto incumplimiento contractual, y así prevenir la aplicación de sanción de inhabilitación temporal a para contratar con el Estado peruano por parte del Tribunal de Contrataciones del Estado.
- Asesoría a la Oficina de las Naciones Unidas para Servicios de Proyectos (UNOPS) en un arbitraje internacional, bajo normas CNUDMI, originado por el incumplimiento de un contrato de obra suscrito con un particular para el diseño y construcción de un hospital del Estado peruano.
- Preparación de informes emitiendo opinión sobre consultas complejas respecto de la aplicación y/o interpretación del Derecho Público, a solicitud de clientes tanto públicos (OSINERGMIN, PROFONANPE, ESSALUD, etc.), como privados (UNOPS, PNUD, Nippon Koei, América Móvil, América TV, Alauda, etc.).
- Como parte del equipo de *Compliance*, asesoría en el cumplimiento del Derecho Público a importantes empresas (Alicorp, Inversiones Centenario, Telefónica del Perú S.A., Unique, etc.) en el desarrollo

e implementación de su modelo de cumplimiento; así como preparando sus respectivos lineamientos/protocolos de *compliance* (relacionamiento con funcionarios públicos, atención de inspecciones, conformación de consorcios, etc.) y brindando capacitación a su personal.

Publicaciones

- El Sistema de Compras Público Peruano. Anuario Iberoamericano de Contratación Administrativa No. 1, Dic. 2018.
- Nuevo Régimen de Contratación Pública-Reporte Especial. Administración Pública y Control No. 24, Dic. 2015.
- La Inexistencia de Contrato y la Acción por Enriquecimiento sin Causa como Remedio ante las Prestaciones Ejecutadas. JUS Doctrina & Práctica, Julio 2008.

Experiencia académica

- Adjunta de Docencia de la Cátedra de Derecho Administrativo I de Juan Carlos Morón en la Pontificia Universidad Católica del Perú (desde 2017).
- Docente del Curso de Obras Públicas en el “Diplomado de Especialización en Regulación, Gestión y Supervisión de Contratos”, FRI – Universidad ESAN (desde 2015).
- Docente del Módulo de Ejecución Contractual en el “Programa de Postítulo en Contratación Estatal”, Centro de Educación Continua - Pontificia Universidad Católica del Perú (2010-2012).
- Docente de los Módulos de Expediente de Contratación y Desarrollo de la Fase de Proceso de Selección en Contrataciones del Régimen Clásico del “Diplomado en Contratación Pública” organizado por el OSCE.
- Expositora en seminarios y talleres organizados por diversas instituciones públicas y privadas.